

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosiectwem lub
pocztą) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3:50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 27 marca 1934 r.

Nr. 84 ABC

Koncert Backhausa a żydzi Bojkot -- aresztowania -- komplet aryjki

WARSZAWA, 25. 3. (tel. wł. W. związku z koncertem niemieckiego muzyka Backhausa aresztowano 11 żydów za rozpowszechnianie ulotek i nalepianie na afiszach, zawiadamiających o koncercie, napisów nawołujących do bojkotowania koncertu „hitlerowca Backhausa”. Część zatrzymanych żydów po sprawdzeniu dowodów osobistych zwolniono wieczorem.

Prasa żydowska twierdzi, że żydowskiej publiczności na koncercie Backhausa nie było i że dla wypełnienia sali pewna placówka zagraniczna wykupiła 200 biletów.

Dodać należy, że przed gmachem Filharmonii i na sali dyżurowała policja. Do żadnych ekscesów nie doszło.

Sprawa bojkotu przez żydów koncertu Backhausa zajęła się „Gazeta Warsz.” poświęcając temu wstępny artykuł. Oto, co w tym artykule „Gazety Warszawskiej” czytamy:

„Żydzi proklamują bojkot koncertu

Backhausa, nie dlatego bynajmniej, żeby nie uznawali wartości jego sztuki, ale dlatego, że jest on „jednym z trzech członków hitlerowskiej rady muzycznej, powołanej z inicjatywy i z poparciem ministra propagandy Goebbelsa”. „Wystarczy przytoczyć ten jeden fakt — jak pisał rozbrajający poprostu w tym wypadku „Nasz Przegląd”, a już „publiczność żydowska ustosunkuje się odpowiednio do występu pianisty-hitlerowca w Filharmonii Warszawskiej”.

Powtarzamy: zdarzenie jest bardzo znamienne. Ukazuje ono jasno, jak na dłoni, że dla żyda jego stosunek do dzieł sztuki nie wypływa z ich oceny obiektywnej, nie wypływa nawet gustów subtelniejszych, z głębszych jakichś poglądów, czy upodobań. Rozstrzyga tu jedynie i wyłącznie wyrachowany względem na interes polityki żydowskiej: filosemita będzie reklamowany, jako geniusz, antysemita — poddany ostracyzmowi, bojkotowi...

Bodaj w tem leży też najgłębsza przyczyna, że wtargnięcie żydów do krytyki artystyczno-literackiej, czy naukowej, tak widocznie, tak niesłychanie obniżyło w ostatnich latach jej poziom”.

Koncert piątkowy był oficjalnie bojkotowany przez publiczność żydowską. Liczono tam na pustki w sali. Zawiadziono się. Wprawdzie żydzi (poza literalnie kilkoma wyjątkami) byli nieobecni: nie stawili się nawet deklarujący się jako Polacy, chętnie biorący na siebie rolę mecenasów sztuki, lub jej znawców i badaczy, żydzi z inteligencji. Ale bojkot się nie udał: sala była dobrze zapełniona przez publiczność aryjską. Backhaus stał się przedmiotem długotrwałej owacji powitalnej, po wykonaniu zaś koncertu darzono go formalnie burzą oklasków. Na sali nie brakowało głosów radości z powodu bojkotu: wielu cieszyło się ze zmiany oblicza Filharmonii. Oby i nadal publiczność polska zechciała brać czynny udział w popieraniu muzyki.

Jakie znaczenie ma wyodrębnienie administracji kościelnej na Łemkowszczyźnie

List Nuncjusza Marmaggi'ego do metr. Szeptyckiego

„Meta”, a za nią inne pisma ukraińskie ogłaszają list, jaki otrzymał metropolita Szeptycki od nuncjusza apostołskiego w Warszawie Marmaggi'ego w sprawie utworzenia odrębnej administracji cerkiewnej dla Łemkowszczyzny. List ten datowany w Warszawie, 12 lutego br. brzmi:

„Dekretem z dnia 10. II. br. św. Stolica Apostolska utworzyła Ap. Administrację dla 9-ciu zachodnich diecezji przemyskiej diecezji, t. zn. tam gdzie mieszkają Łemkowie. Uważam za bardzo wskazane powiadomić Waszą Najprzew. Ekscelencję o tej decyzji Ojca Świętego a nadto dodać do niej niektóre objaśnienia, które pozwolą W. E. i Episkopatowi Lwowskiej Prowincji Kościelnej dokładnie zrozumieć ten akt Stolicy Apostolskiej w jego prawdziwym świetle i objaśnić go wiernym w sposób najbardziej autentyczny.

Bo w samej rzeczy należy obawiać się, że te różne prądy polityczno narodowe, jakie oddawna krzyżują się w obrębie zagadnienia łemkowskiego i robią je przez to tak bardzo złożonym, zechcą może wpiąć na swoje konto ten w istocie często kościelny akt i tłumaczyć go każdy na swój sposób i na swoją korzyść zaciemniając zapomocą takiego środka prawdziwy pogląd drożych wiernych katolików, którzy są bliżsi sercu Ojca św.

Św. Stolica Apostolska kierując się w swej decyzji wyłącznie wielką zasadą, która jest motywem i celem jego działań a mianowicie: „Salus animarum suprema lex esto.”

W. E. bardzo dobrze wie, że coraz silniejsza propaganda religijnej schizmy na terenie Łemkowszczyzny wymagała jak najszybszego użycia nadzwyczajnego sposobu, aby zatamować ten ruch, tak bardzo szkodliwy dla zbawienia dusz i żeby, o ile możliwości przy pomocy łaski Bożej i miłosierdzia Bożego przywrócić tam św. katolicką jedność, poza którą niema zbawienia. Każdy przybyłszy w tym względzie zwiększał niebezpieczeństwo, w jakim znajdowali się drodzy wierni łemkowie.

To też skoro oddawna przemyscy ordynariusze skarżyli się na nadmierny ciężar ich pracy i odpowiedzialności ze względu na wielką przestrzeń ich Diecezji i liczebność ich wiernych, podział tego Bi-

skupstwa stawał się wymogiem którego aktualność i konieczność wzrastała z roku na rok.

Ustanowienie nowej gr. katolickiej Diecezji w obecnym stanie ustalonym w kordacie, który określił liczbę diecezji, przedstawiało się jako rzecz bardziej skomplikowana. Otóż Ojciec Święty postanowił stworzyć Ap. Administrację, która jurysdykcję Biskupa przemyskiego na wyżej określonym terytorjum tylko **zawiesza** i w ten sposób Diecezja przemyska pozostaje pod względem prawnym niepodzielną i nie naruszona zostaje także jedność Prowincji Kościelnej.

Na Ap. Administratora „ad nutam Sanctae sedis” naznaczono ks. prałata Mikołaja Nagorzańskiego, duchownego ob. rzędu gr. kat. znakomitego pod każdym względem, który cieszy się pełnym zaufaniem nie tylko władzy kościelnej, ale i swoich. Należy mieć nadzieję że zastosowanie takiego nadzwyczajnego środka, powierzonego spokojnej i oświeconej gorliwości nowego Ap. Administratora, da

jaknajlepsze wyniki na polu duszpasterstwa ludności Łemkowszczyzny.

Stojąc tutaj, jak wszędzie i zawsze ponad politycznymi i narodowymi nieporozumieniami danej chwili i nie ulegając wpływowi którejkolwiek strony Kościoła Katolickiego zamierza przez tę Decyzję Najwyższego Pasterza Cjca Wspólnego wszystkich wiernych osiągnąć tylko jeden cel, a mianowicie: przynieść dla całej kościelnej i duszpasterskiej pracy wiernych gr. kat. na Łemkowszczyźnie rozumną poprawę, a równocześnie z tem oparcie i lekarstwo, jakie okaże się najbardziej celowym dla umocnienia tych wiernych w wierze katolickiej i dać im możność brania w co raz to wyższym stopniu w tej wielkiej łasce, którą Kościół zapewnia ludziom: „Pax Christi in regno Christi.”

Przy tej sposobności proszę Was Drogi i tak godny szacunku Ekscelencjo o przyjęcie powyższych wyjaśnień, które przesyłam Wam jako nowy dowód i nowy wyraz tej wielkiej braterskiej miłości, jaka! Was żywie.”

„Dito” po przytoczeniu powyższego listu Nuncjusza Marmaggi'ego zamieszcza komentarz agencji „Wschód”, jaki się ukazał bezpośrednio na wiadomość o kreowaniu Ap. Administracji dla Łemkowszczyzny.

NA ŚWIĘTA
KONIAKI WINKELHAUSENA
Z PRAWDZIWYCH - NAJTAŃSZE
Z DOBRZYCH - NAJLEPSZE

Stosunek władz szkolnych do Kurji biskupiej w Łomży

WARSZAWA, 25. 3. (Tel. wł.). Katolicka Agencja Prasowa donosi z Łomży: Agencja „Iskra” pod tytułem „Niełomna łomżyńska Kurja biskupia” podaje następującą wiadomość:

„Podobnie jak w latach ubiegłych Kurja biskupia w Łomży nie zezwoliła

Księżom Prefektom na odprawienie nabożeństw dla młodzieży szkół łomżyńskich w dniu imienia Marszałka Piłsudskiego”.

Wiadomość powyższa nie odpowiada rzeczywistości, gdyż władze szkolne nie zwróciły się do Kurji łomżyńskiej z

prośbą o zarządzanie nabożeństw dla szkół. Kuratorium szkolne zwracając się do poszczególnych Kurji biskupich, pominięto łomżyńską władzę kościelną.

Musimy dodać, że od szeregu lat pomiędzy Kurją biskupią w Łomży a dyrekcjami szkół miejscowych istnieje konflikt na tle niespektowania zarządzeń Kurji w dziedzinie nabożeństw dla młodzieży szkolnej. Mimo wielokrotnych próśb Kurji, władze szkolne dotychczas sprawy nie załatwiły.

Jak już donosiliśmy, od 7 miesięcy, t. j. od początku roku szkolnego, trzy szkoły w Łomży i jedna w Ostrowi Mazowieckiej nie mają nauki religii, gdyż Kuratorium nie mianowało Księży Prefektów.

„Völkischer Beobachter” o manewrach żydowskich w Polsce

„Hajnt” z 19 bm. w depeszy swego korespondenta z Berlina, donosząc o ogłoszeniu przez „Völkischer Beobachter” interpelacji Stronnictwa Narodowego w sprawie manewrów żydowskich „Brith Trumpeldor” w Zaleszczykach w lecie r. b. pisze:

— „Völkischer Beobachter” cytując prze ciwżydowskie artykuły „Gaz. Warsz.”, zaopatruje je w własny wniosek: **Żydzi** Polska rzeczywiście wykaże taką gościnność i zezwoli na odbycie tych manewrów, świat doczeka się rzadkiego widowiska, „uzbrojonego Żydostwa”. Być może właśnie ta impreza otworzy światu oczy na żydowskie niebezpieczeństwo.”

Jubileuszowe nawiedzenie bazyliki św. Piotra przez Ojca św.

MIASTO WATYKAŃSKIE, 25. 3. (tel. wł. KAP). Wczoraj Ojciec św. zszedł do bazyliki watykańskiej, w celu odprawienia jubileuszowego nawiedzenia bazyliki, wysłuchania kazania wielkopostnego i uczczenia krzyża św. Marcelego, w tych dniach wystawionego w bazylice.

Po adoracji Ojciec św. wysłuchał kazania i uczcił wystawione relikwie.

Śmierć wielkiego przyjaciela Polski

LONDYN, 25. 3. (tel. wł. — KAP) Zmarł tutaj zasłużony kapłan i wielki przyjaciel Polski, ks. Magrath, który na krótko przed śmiercią wygłosił na uroczystej akademii papieskiej wobec biskupa Meyers'a i ambasadora Skirmunta piękny odczyt o Piusie XI i jego stosunku do Polski. Dnia 15 b. m. a więc na parę dni przed swą nagłą śmiercią, ks. Magrath wygłosił jeszcze drugi odczyt o Polsce ilustrowany przezrociami.

Na pogrzebie byli obecni ambasador Skirmunt, konsul Hulanicki, wyżsi urzędnicy ambasady i konsulatu oraz liczne tłumy wiernych. Polska traci w zmarłym serdecznego i oddanego przyjaciela.

PARYŻ. „Temps” omawiając rokowania francusko-brytyjskie, przestrzega przed niewłaściwym interpretowaniem ich przebiegu. „Temps” podkreśla że rokowania nie zostały zerwane, lecz nastąpiła jedynie przerwa w rozmowach bezpośrednich między obu delegacjami.

Gdy zbiera się Rada Miejska Budżet m. Lwowa a rzeczywistość

Lwów 25 marca.

(g.) W rakietowym - błyskawicznym tempie komisja budżetowa tymczasowej Rady Miejskiej królewsko - stołecznego miasta Lwowa, w niespełna dwa tygodnie, uporała się z preliminarzem budżetowym na r. 1934-35. Dziś preliminarz ten przychodzi pod obrady plenum Rady Miejskiej a za kilka dni budżet będzie „fertig” a magistratowi i Radzie spadnie kłopot z głowy. To na co poprzednio używano, przy pilnych i gruntownych obradach, **dwu miesięcy**, załatwienie zostało w dwa tygodnie. Czy można się skarżyć na brak „sprawności i wymusztrowania”?

Większość jednak radnych, zwłaszcza tych, którzy poważnie pojmują swój obowiązek, ogarnia pesymizm i apatia, szczególnie od chwili wprowadzenia w Polsce nowej ustawy samorządowej. Samorząd dzisiejszy bowiem to słowo które dziś nie ma nic z rzeczywistością. Utracił on bowiem pierwszą część swego wyrazu i stał się za pomocą „większości” fikcją samorządu.

Z tego też założenia wypływają dalsze fikcje a między innymi najgłośniejsza, t. j. **budżet**. Budżet ten bowiem w wydatkach i dochodach zwyczajnych i nadzwyczajnych przewiduje na rok 1934-35 — **19,592.403 zł.** Nie mamy pod ręką dodatkowego budżetu m. Lwowa na r. 1933-34, stąd też nie jesteśmy w stanie zestawić budżetów dwu lat ostatnich. W przybliżeniu jednak przewidywać należy, że różnica pomiędzy obu budżetami wynosić będzie około 1 milj. 100 tys. zł. Kompresja nader szczupła.

Nie chcemy być jednostronni i podkreślamy, że w stosunku do r. 1930-31, w którym to okresie budżet m. Lwowa wynosił ponad 37.5 milj. zł., przymusowa oszczędność wobec nadzwyczajnej wybujałości „radosnych” lat poprzednich, a która to wybujałość wprowadziła nas w ponad 46 milionów, jest wielka.

Świadczy ona o tem katastrofalnym zubożeniu miasta i jego społeczeństwa, które przez długie lata nie będą mogły otrząsnąć się z ciężarów komisaryczno-tymczasowych.

Lecz nawet po tych operacjach oszczędnościowych 19 i 1/2 milionowy budżet na r. 1934-35 jest fikcją. Nie mamy wprawdzie jeszcze dokładnych zestawień (ze względu na zmianę systemu ścigania) wpływów obecnego roku budżetowego, nie będziemy jednak dalecy od prawdy skoro przyjmujemy, że są one o jakie 25-30 proc. niższe od roku poprzedniego. W oparciu o tę przesłankę musimy przyjąć, że i w roku przyszłym suma wpływów osiągnie najwyżej 70 proc. — innymi słowy budżet obracać się będzie w granicach 13-14 milionów złotych.

W dochodach zwyczajnych budżet gminy m. Lwowa na r. 1934-35 przewiduje (w nawiasie cyfry zeszłoroczne):

I. Majątek komunalny — 878.277 (901.257).

II. Przedsiębiorstwa komunalne — 3.706.844 (4.047.264).

III. Subwencje i dotacje — 20.100 (21.500).

IV. Zwroty — 1.833.005 (2.038.040).

V. Opłaty administracyjne — 281.450 (265.450).

VI. Opłaty za korzystanie z urządzeń komunalnych — 2.123.222 (2.417.728).

VII. Dopłaty — (—).

VIII. Udział w podatkach państwowych — 2.600.000 (1.600.000).

IX. Dodatki do podatków państwowych — 5.153.00 (4.778.000).

X. Podatki samoistne — 1.256.000 (2.960.000).

XI. Różne — 14.505 (56.770).

W dochodach nadzwyczajnych:

Subwencje i dotacje — 510.000 (435.050).

Pożyczki — 766.000 (217.000 — zaciągnięto daleko więcej).

Podatki inwestycyjne — 450.000 (800.000).

Nie będziemy analizować tych cyfr dochodowych — to jedno jednak podkreślić musimy, że polityka magistrata wycisnęła z mieszkańców Lwowa wszystkie możliwe źródła, nie oglądając się na ruinę w jakiej znajduje się obecnie każdy warsztat pracy m. Lwowa z doliczeniem około 50.000 bezrobotnych. Około 40 rodzajów podatków, nie wyłączając krzywdzących opłat kanałowych i zupełnie nieusprawiedliwionych opłat od niezabudowanych placów.

Nie mamy zamiaru analizować pozycji wydatków, na to sobie zostawiamy czas późniejszy — a jest o czem pisać. Zwracamy uwagę tylko na pozycję **splaty długów**, która wynosi 3,556.765 zł., pozycję **zarządu głównego**, wynoszącą 4,498.650 zł.

Zaznaczyć należy, że Lwów nie jest miastem biednym; zalicza się on bowiem do miast najbogatszych. Olbrzymie przedsiębiorstwa, rozległe ziemie i lasy (20.000 morgów), mnoga ilość domów czynszowych, kompleksy poważnych gruntów parcelacyjnych, udziały w Jaworznie, w kamieniołomach miękińskich.

Razem w majątku: 210-220 milj. zł. wartości.

Słusznie też podniesiono w jednym z lwowskich dzienników — **gdyby gmina m. Lwowa przez racjonalną gospodarę zdołała z tego majątku wydobyć 5 proc. dochodu, jużbyśmy osiągnęli 10-11 milj. zł.**

Niestety u nas system gospodarowania oparto na **wyduszaniu podatków**, a nie na **racjonalnej gospodarce**. Na temat tej eksploatacji podatkowej możnaby wiele pisać, zwłaszcza o nieprawnych (o opłatach wodociągowych, drogowych, od czyszczenia jezdni), której tenor niejednokrotnie oprzeć się musiał aż o Najwyższy Trybunał Administracyjny.

Nie krzyczymy — **przestrzegamy**. Zanim tymczasowa Rada Miejska zechce wziąć na się odpowiedzialność za ten budżet, niech się poważnie zastanowi.

Wierzmy, że część radnych dążyła do nadania mu innego oblicza, wiemy o tem, że się o **hart fiskalny** rozbiły wnioski o obniżenie opłat za światło, tramwaje i t. d. — wiemy o tem — a'e wiemy też o tem, że wielu zamyka oczy na to wszystko, co wskazuje rzeczywistość położenie mieszkańców Lwowa, a mając do wyboru pomiędzy „wypadnięciem z łaski” a fikcją — wybiera fikcję szkodliwą dla teraźniejszości i przyszłości m. Lwowa.



**NA IWIĘTA WIELKANOCNE
VERMOUTH CINZANO**

Cinzano zestawia się z najprzedniejszych starych win, a specjalne zioła zdrowotne nadają mu subtelny aromat.

Cinzano od przeszło 100 lat dostarczany jest w jednakowej doskonałej jakości.

Należy zwracać uwagę na nazwę Cinzano. Wszędzie do nabycia.

Walne Zgromadzenia Lw. Polskiego Czerwonego Krzyża

Lwów, 26 marca.

(t.) Ogólne ciężkie warunki ekonomiczne nie powstrzymały rozwoju idei i działalności Czerwonego Krzyża na terenie Okręgu Lwowskiego. Zbliżyła do wojny o, różnej głęboko w życie szerokich warstw społeczeństwa wdzierająca się wojna ekonomiczna, dowiodła sprawności Okręgu Lwowskiego dla spełnienia szczególnych zadań Czerwonego Krzyża. Po szeregu latach trudnej pracy, organizowania Oddziałów i krzewienia idei czerwono-krzyżskiej wśród społeczeństwa o wybitnych różnicach i zapatrywaniach, Okręg Lwowski zjednoczył wszystkich, jeśli nie do pracy dla Czerwonego Krzyża to dla rozumienia celu i znaczenia P. C. K.

Wprowadzona w roku 1932 ustawę o opłatach od publicznych zabaw, rozrywk i widowisk na rzecz P. C. K. uważa się na terenie Okręgu Lwowskiego bez różnicy religij., narodowości i przekonań nie jako uciążliwą daninę, lecz jako ze wszelkim miar koniczną i celową akcję społeczną. Podczas gdy w chwili wprowadzenia tej ustawy dobrowolne datki i wsparcia przeważnie ustąpiły, w roku ubiegłym zaznaczył się w tym kierunku zwrot.

Taki powrót dobrowolnych datków i wsparć jest dowodem uznania dla działalności i wszystkich działaczy Okręgu Lwowskiego. Zrozumienie potrzeb i znaczenie P. C. K. wśród społeczeństwa można było jednak osiągnąć pracą wykazaną działalnością tej zasłużonej organizacji.

Przy zachowaniu autonomii Okręgu i działających statutem przewidzianej, była działalność roku ubiegłego skoordynowana podporządkowaną zadaniom ogólnym P. C. K.

Za szczególny swój obowiązek w roku

ubiegłym uważał Okręg Lwowski niesienie pomocy ludności w wypadkach epidemii oraz współpracę z władzami nad podniesieniem zdrowotności wśród społeczeństwa.

Tym zadaniem objętym ogólną nazwą akcji sanitarno-spoecznej sprostał Okręg Lwowski w zupełności.

Sprawozdanie z tej swojej tak ważnej działalności zdawał Okręg Lwowski P. C. K. w dniu wczorajszym na dorocznym swem walnym zgromadzeniu, które przy obecności i udziału tak reprezentantów C. K. w Lwowie, jak i delegatów z całego okręgu odbyło się w lokalu Izby Przemysłowo-Handlowej po Mszy św. w kościele Ś. Bernardynów.

Obrady Walnego Zgromadzenia zajął prezes Okręgu Lwowskiego P. C. K. b. wojewoda lwowski dr. Paweł Garapich, na którego wniosek przewodniczącym zebrania został wybrany przez aklamację p. Władysław Gołuchowski. W imieniu Zarządu Głównego powitał zjazd naczelny dyrektor P. C. K. w Warszawie płk. Żakliński, poczem prezes dr. Garapich wygłosił obszerny referat o działalności P. C. K. w okręgu lwowskim.

Z doskonale ujętego tego referatu wykażono się jak imponująco rozwija się działalność P. C. K. na terenie Wschodniej Małopolski. Ilustrują to najlepiej cyfry: od roku 1932 przybyło 3.400 nowych członków (obecnie razem jest ich 12.985), ilość kół P. C. K. zwiększyła się o 13 (razem 64), ilość kół młodzieży wzrosła o 60 (razem 185) ilość lekarzy przeszkolonych wynosi dziś 681. Kończąc swoje interesujące sprawozdanie dr. Garapich postawił wniosek o przeprowadzenie remontu sanatorium P. C. K. we Lwowie kosztem

110.000 zł. Wniosek ten został uchwalony, poczem po ożywionej dyskusji nad sprawozdaniem uchwalono przez aklamację wyrażenie uznania Zarządowi Głównemu Okr. Lwowskiego P. C. K. i jego tak energicznemu i zasłużonemu przewodni p. Garapichowi.

Zmierzchni trustów w U. S. A.

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Jeden z najpotężniejszych trustów kolejowych w Ameryce, trust braci van Severingen, znalazł się w sytuacji bez wyjścia. Dwie linie kolejowe, wchodzące w skład trustu St. Louis i Iron Mountain Railroad, nie są w stanie pokryć 46 milionów dolarów należnych bankom, zaś Missouri Pacific Railroad zawiesiła wypłaty w ubiegłym roku. Katastrofalna sytuacja trustu van Severingen wynika obecnie z powodu zamknięcia wszelkich kredytów ze źródeł rządowych, a to z polecenia dyktatora kolejowego Eastman'a, realizującego program prez. Roosevelta. Jednocześnie odmówił też kredytu trustowi bank Morgana, który działał w tym wypadku pod presją opinii amerykańskiej, domagającej się złamania potęgi trustów i ich dominującej roli w życiu gospodarczym USA.

Historia powstania trustu kolejowego braci van Severingen jest charakterystycznym przykładem roli i znaczenia, jakie te organizacje posiadały w U. S. A. Trust ten powstał dosłownie z niczego. Osiem lat temu, w okresie prosperity, bracia Severingen zajmowali się kupnem i sprzedażą gruntów i parceli w Cleveland. Aby podnieść wartość posiadanych terenów, zakupili bracia małą linię bocznicową za cenę miliona dolarów, z których część tylko wpłacili gotówką. To był początek akcji trustowej i organizowania trustu kolejowego przez pomyslowych braci. W latach późniejszych jedna linia kolejowa po drugiej (w stanach wschodnich) wpadała w ręce trustu Severingen, który stworzył holdingi dla eksploatacji nowych nabytków. Zakres działalności trustu rozszerzał się coraz bardziej, banki otworzyły im nieograniczone kredyty. Wkrótce dla administrowania olbrzymim grupowaniem kolejowym utworzyli bracia van Severingen superholding pod nazwą Alleghany - Corporation. Teraz posiadają w swym portfelu większość akcji linii kolejowych: Missouri Pacific, Chesapeake, Ohio, Buffalo, Rochester, Pittsburgh Railroad. Gdy okres prosperity skończył się i nadszedł kryzys, zgnębne skutki jego odczuła w pierwszym rzędzie linia kolejowa Missouri Pacific, która opierała swój byt w pierwszym rzędzie na przewoźnie nafty i produktów rolnych. Trust począł odczuwać brak środków pieniężnych.

W tym momencie przyszedł z pomocą trustowi Reconstruction Finance Corporation, udzielając mu kredytu w wysokości 63.5 miliona dolarów. Ale pomoc ta udzielona pół roku temu nie poprawiła już sytuacji, a banki odmówiły wręcz dalszego finansowania imprez braci van Severingen, przeciwko którym zajął również wrogą pozycję dyktator kolejowy Eastman, mąż zaufania prez. Roosevelta, w jego t. zw. truście mózgow, t. j. w radzie przyboznej.

Zauważyć należy, iż w chwili obecnej wszystkie prawie grupy kolejowe w U. S. A. znajdują się w ciężkiej sytuacji spowodowanej kryzysem z jednej, a polityką Roosevelta — z drugiej strony. Wszystkie bowiem linie kolejowe znajdują się w posiadaniu około tuzina wielkich trustów, wobec których zarówno Biały Dom jak i opinia publiczna ustosunkowały się nieprzyjaźnie. Zmierzchni trustów jest jednym z objawów przemiany w strukturze ekonomicznej U. S. A. Em.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P.

NASIONA warzywne, kwiatowe i gospodarcze poleca

EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3.

Cennik na żądanie wysyłam bezpłatnie.

Anglja za przyznaniem Niemcom prawa do zbrojeń

LONDYN, 24. 3. (PAT). „Times” omawiając notę francuską stwierdza, że nota nie zawiera sprecyzowanej odpowiedzi na memorandum brytyjskie i dlatego nie może być uważana za ostatnie słowo w korespondencji dyplomatycznej prowadzonej od kilku miesięcy. Koła polityczne są rozczarowane, iż rząd francuski nie może udzielić lepszej odpowiedzi. Rząd Doumergue'a przyrzeka nawet mniej, niż poprzednie rządy francuskie. W nocy tej minister Barthou cofa się do starej idei powszechnych gwarancji bezpieczeństwa granic.

„Times” podkreśla niemożliwość ze strony brytyjskiej udzielenia tego rodzaju gwarancji granic wszystkich krajów na obu półkulach. Należy sobie życzyć, aby Francja zrozumiała intencje W. Brytanji do poniesienia ofiar na rzecz bez-

pieczeństwa i konwencji rozbrojen'owej. Zresztą W. Brytanja proponuje tylko skromne zmniejszenie sił wojskowych. Czas już, aby Francja i inne kraje sąsiadujące z Niemcami przyznały Rzeszy posiadania przez nią moralny tytuł do podniesienia jej siły zbrojnej do wysokości samoobrony.

Niemcy nie przyjmą żadnej konwencji, która nie uwzględni tego postulatu. W podobnym duchu utrzymane są artykuły w innych dziennikach londyńskich.

Widać stąd, że ich źródłem inspiracji był niewątpliwie angielski urząd spraw zagranicznych, względnie sam minister Simon.

GENEWA, 24. 3. (PAT). Koła szwajcarskie i zbliżone do Ligi Narodów, przyjęły naogół życzliwie odpowiedź francuską na memorandum brytyjskie w sprawie rozbrojenia. Delegacje krajów zaprzyjaźnionych z Francją z nieukrywaną radością stwierdzają, że w nocy swej Francja pozostaje wierna podstawowym zasadom, o które walczyło wiele państw od początku konferencji rozbrojen'owej u boku delegacji francuskiej.

Na wyspie eRunion rzeki zasilane są wodami podziemnych potoków. Można tutaj z łatwością budować tamy w wąwozach, to też w przyszłości cała wyspa będzie opasana stacjami dostarczającymi wody i światła.

Afryka Ekwatorialna nie posiada węgla — natomiast rozporządza olbrzymią siłą wodną. Rzeka Kongo stanowi niewyczerpany rezerwuuar energii. Ogółem można wydobyć z rzek afrykańskich energię wynoszącą dwadzieścia milionów koni. Zbudowanie stacji które dostarczyłyby sto tys. kilowatów, nie przedstawia żadnych trudności.

Nasuwa się jednak pytanie, czy industrializacja i „maszynizm” w dżungli afrykańskiej nie odegra tam równie fatalnej roli jaką odegrały w Ameryce i Europie. Murzyńskie demony mniej są niebezpieczne od demona zwanego maszyną.

Trzy sensacje w aferze Stawiskiego

PARYŻ 24. 3. (PAT) Niemal każdy dzień przynosi nowe sensacje w aferze Stawiskiego. Dziś zostały uwieśnione pomyślnym wynikiem poszukiwania słynnych klejnotów Stawiskiego, które oszust otrzymał od dyrektora lombardu w Bayonne na parę dni przed swą ucieczką z Paryża. Klejnotów tych poszukiwano w wielu miejscach. Wreszcie otrzymano wiadomość z Londynu, iż w jednym z tamtejszych lombardów wykryto 4 wielkie zastawy, które po sprawdzeniu okazały się częścią poszukiwanych klejnotów Stawiskiego.

Drugim doniosłym wydarzeniem jest przekazanie władzom prokuratorskim stenogramu zeznań senatorów Pua i Odina, oraz dep. Frousta i Hulina. Sędzia śledczy Ordonneau przesłuchał wszystkich wymienionych parlamentarzystów i ewentualnie w drodze ustawowej za pośrednictwem prokuratora generalnego i min. sprawiedliwości zażąda dla nich zniesienia immunitetów parlamentarnych.

Trzecim wreszcie wydarzeniem jest wykreślenie z korpusu oficerskiego i z armji gen. Bardi de Fourton. Zarządzenie to nastąpiło na podstawie prawa które przewiduje usunięcie z armji osób stojących pod zarzutem lub skazanych za czyny przynoszące ujemny honorol armji. Generał oskarżony o nadużycie swego sta-

nowiska dla afery Stawiskiego został pozbawiony tytułu generalskiego i wszelkich prerogatyw z tem związanych.

PARYŻ 24. 3. (PAT) Rozpatrywano wczoraj sprawę Stawiskiego i współników, o oszustwo i kradzież akcji jednego z banków Jedyny pozostały przy życiu współnik oszusta Conby skazany został na 2 lata więzienia.

Ekshumacja zwłok Stawiskiego

PARYŻ 24. 3. (PAT) Dziś dokonano ekshumacji zwłok Stawiskiego na cmentarzu w Chamonix. Bada one przewieziono do Paryża, gdzie odbyde się ponowna sekcja. W związku z tem jedno z pism prowincjonalnych przypomina, że pierwsze badanie zwłok Stawiskiego polegato jedynie na zbadaniu głowy zmarłego.

Anonim z pogrózkami

PARYŻ 24. 3. (PAT) Dzienniki donoszą że min. roln. Quetie otrzymał list anonimowy z pogrózkami z powodu rzekomego przyczynienia się do oskarżenia dyr. Blancharda a temsamem do samobójczej śmierci tego urzędnika.

Syn Blancharda zgłosił, że chce złożyć komisji szereg dokumentów dla rehabilitacji swego ojca.

Choroby a przemiany pogody

Naogół człowiek źle znosi silny wiatr oraz szybki spadek ciśnienia barometrycznego. Są dwie kategorie chorób szczególnie związanych z porą wiosenną, wywoływanych przez te dwa czynniki, to znaczy silne wiatry i obniżenie się ciśnienia atmosfery. Cho robotem tym nadano nazwy cyklono- i meteoropatji

Wiatry mają wielki wpływ na warunki klimatyczne. Zmieniają one bowiem temperaturę powietrza okolic, w których wieją, jego wilgotność, oraz ciśnienie barometryczne. W wielkich miastach z unoszonemi przez wiatr chmurami pyłu przenoszą się miliony zarazków, nierzadko chorób zakaźnych, jak zapalenia gardła, zapalenia spojówek etc. Wiatry, zwłaszcza silne i zimne, w połączeniu z niską temperaturą i znaczną wilgotnością powietrza pozabawiają organizm człowieka, w krótkim czasie wielkich ilości ciepła.

Do takich silnych i szkodliwych wiatrów zaliczyć należy północny „mistral” lub „maestro”, wiejący w południowej Francji i północnych Włoszech, „bora”, nawiedzający wybrzeże Adria tyku, u nas zaś ostre wiatry północne i północno - wschodnie. Szczególnie szkodliwe są one w cierpieniach płuc, oskrzeli, gościcu stawowym (reumatyzmie), pogarszając stan chorych.

Druga kategoria, wiatry suche i gorące, jak włoski „sirocco”, wiejący w krajach południowo - słowiańskich „lu gowina” lub egipski pustynny „chamsin”, oraz perski i arabski „samum” działają na ludzi z osłabionym układem nerwowym wprost chorobotwórczo. Nietylko pogarszają stan chorych na inne cierpienia, lecz zdolne są same wywołać zaburzenia zwane cyklonopatją. Na cierpienie to składa się znużenie, apatia, senność, ogarniająca choćby, a dalej ból głowy, zaburzenia trawienia, depresja psychiczna, kołatanie serca, duszność i wiele innych przypadłości. Nasz polski „halniak” zaliczyć również należy do kategorii wiatrów wywołujących cyklonopatję.

Meteoropatją, cierpieniem, którego źródło tkwi w spadku ciśnienia atmosferycznego, nawiedzani są przede wszystkim ludzie chorujący na artretyzm, oraz neuropaci. Przy zbliżaniu się zmianie pogody, której towarzyszy spadek ciśnienia barometrycznego, zwiększają się u artretyków przede wszystkim dolegliwości stawowe. Meteoropatję u ludzi z osłabionym systemem nerwowym, neuropatów, spowodem bólów głowy, ogólnego niedomagania i senności, oraz depresji psychicznej. Depresja ta, pod wpływem zmiany pogody, przybiera takie rozmiary, że, jak twierdzą niektórzy, zwiększa ona ilość samobójców, rekrutujących się zwłaszcza z pośród tej kategorii ludzi.

Krótkie te uwagi nie wyczerpują całej listy chorób, bądź wywołowanych, bądź pogarszających się pod wpływem silnych wiatrów i spadku ciśnienia atmosferycznego. Nadmienić należy, że wiatry niezawsze są czynnikiem chorobotwórczym. No, wiatr słaby i ciepły działa na wielu chorych korzystnie. Działanie jego na organizm ludzki jest lekko podniecające.

Apel radiowy Doumergue'a do narodu francuskiego

PARYŻ, 24. 3. (PAT). Prem. Doumergue wygłosił dziś przez radio wielkie przemówienie do narodu francuskiego.

Przypomniawszy, że porzucił swe zadanie na wezwanie przywódców stronnictwa i prezydenta republiki, by po 40 latach swej pracy raz jeszcze spełnić

swój obowiązek, — premier wskazuje na konieczność przeprowadzenia oczyszczenia atmosfery moralnej i na konieczność sanacji finansów, apelując do narodu, by współpracował z nim nad wprowadzeniem szeregu oszczędności.

Dyrektorjat Kłajpedy podporządkował się rządowi Litwy

RYGA, 24. 3. (PAT). Z Kłajpedy donoszą, że wobec upłynięcia wczoraj terminu ultimatum, postawionego dyrektorjatowi przez gub. Nowakasa co do zwolnienia 29 urzędników oskarżonych o działalność antypaństwową, w dniu dzisiejszym dyrektorjat podporządkował się władzom litewskim i wykonał polecenie zwalniając czasowo wszystkich

wymienionych urzędników. Przedstawiciel rządu centralnego, jak wiadomo, zagroził w razie niewykonania żądań arcydziełem przewodniczącemu dyrektorjatowi Schreiberowi i rozwiązaniem dyrektorjatowi. Uwagę zwraca również przyjazd z Kowna do Kłajpedy wiceministra spraw wewnętrznych i wiceministra sprawiedliwości.

Elektryfikacja dżungli

Przyszłość Francji kolonialnej zależy w dużej mierze od racjonalnego uprzemysłowania terytoriów obfitujących w bogactwa naturalne. Jeżeli chodzi o elektryfikację kolonii, to największe postępy poczyniono w Algierji i Maroku. Obecnie rozpoczęto tam budowę olbrzymich tam na rzece Fdda, gdzie możnaby zatrzymać sto milionów metrów sześciennych wody, na Ghrifie (255 milionów m. sześć), na Zardezas (50 milj. m.) itd. W ten sposób dla produkcji elektryczności i dla nadowienia sztucznego piaszczystych okolic rozporządzanoby osmiuset milionami metrów wody, ujętej w potężne tamy. W Beni Mansur powstanie stacja o sile 10 tys. kilowatów, która będzie wyzyskiwać energję rzeki Rhummel (120 milionów metrów).

W Tunisie również opracowano plan sztucznego nawodnienia nawiedzanych suchą okolic. Pustynne stępy zamieniają się z czasem w plantacje bawełny, alfy drzew oliwnych.

Jedynie w Maroku, sprawa elektryfikacji posuwała się znacznie naprzód. Potężny konsern „Energie Electrique du Maroc” zajmuje się obecnie elektryfikacją kolei żelaznych. Marokko rozporządza dziś siłą siecią kablową o wysokim napięciu na przestrzeni tysiąca kilometrów. Centrala termiczna w Casablanca, dostarczająca energję wodnej kopalniom fosfatów w Kurigha, posiada moc 24 tys. kilowa-

tów. Centrala hydrauliczna w Mazagan, na rzece Um-el-Rebia, ma 25 tys. kilowatów i kapitał rezerwowo wodny w ilości dwóch milionów metrów sześciennych. Rzeki marokańskie są kapryśne poziom wody ulega gwałtownym zmianom — taka np. Muluya wysycha czasami niemal całkowicie. Postanowiono ją jednak ujarzmić, co wymaga wielkiego wysiłku. Tamta, zbudowana na rzece El Kansaera pozwoliłi nawodnić dolinę Petit Jean. Jeżeli wszystkie plany zostaną zrealizowane, to w najbliższym czasie koloniści marokańscy rozporządzać będą energją 50 tys. kilowatów.

Madagaskar nie posiada kopalni węgla sprowadzają go aż z Tonkinu. Koleje żelazne na Madagaskarze zużywają na opał drzewo, pochodzące z lasów miejscowych. Coraz jednak trudniej eksploatować lasy, oddalone od linii kolejowych. Postanowiono więc również przeprowadzić elektryfikację kolei. Tow. Elektryczności w Madagaskarze już w roku 1907 „opanowało” nieujarzmioną rzekę Ikopa aby zdobyć energję potrzebną dla dostarczenia światła miastu Tananariva. Dziś takie same roboty przeprowadza się w pobliżu portu Tamatawe. W Betsiboka stacja dostarczać będzie dziesięciu tys. kilowatów, a z czasem 50 tysięcy. Wszystko to jednak niewiele znaczy wobec faktu, że Madagaskar mógłby rozporządzać energją elektryczną o sile 600 tys. kilowa-

Stany Zj. - Japonja - Sowiety

MOSKWA, 24. 3. (PAT). Wymienienie deklaracji pokojowych między Stanami Zj. a Japonją obserwuje prasa sowiecka z dużem zainteresowaniem. „Prawda” nazywa deklarację japońską głębokim wywładem japońskiego imperializmu. Cała prasa zamieszcza głosy prasy zagranicznej, zwłaszcza amerykańskiej, odnoszące się z niedowierzaniem do inicjatywy japońskiej.

Konferencja prasowa w Ubezpieczalni Społecznej

Lwów, 25 marca.

(t.) W związku z wprowadzeniem w życie ustawy scaleniowej i związanym z tem szeregiem zasadniczych zmian organizacyjnych kierownictwo Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie urządziło w dniu wczorajszym konferencję prasową, w której — obok przedstawicieli prasy lwowskiej — wzięła udział cała Dyrekcja Ubezpieczalni.

Po zagenaniu p. dyr. Szumskiego, który omówił całokształt działalności Ubezpieczalni, jej obecne zadania i zamiary na przyszłość, poszczególni członkowie dyrekcji udzielali wyjaśnień na stawiane im pytania, dotyczące w głównej mierze takich bolączek jak zbyt wysokie stawki ubezpieczeniowe służących, konieczność urządzenia odpowiednich kursów dla pracodawców, zbyt drogie leczenie zębów i t. d.

Szczegółowe sprawozdanie z przebiegu konferencji podamy w jednym z najbliższych numerów.

Wybitne nowości

Buck P. Błogosławiona ziemia
Choromański M. Opowiadania dwuznaczne
Curwood J. O. kwiat dalekiej północy
Hulka-Laskowski P. Mój Zyrardów
Leonow L. Skutarskij
Wrzos K. Kiedy nowa wojna
oraz wszelkie inne nowości w dużej ilości egzemplarzy polca

Wypożyczalnia Księgarni Lwowskiej

(dawniej firmy „Oświata”) w nowym lokalu AKADEMICKA 16.
Abonament zł. 1:50 miesięcznie. 59g

Lustracje sanitarne we Lwowie

Lwów, 25 marca.

(t.) We Lwowie rozpoczęły pracę lotne komisje sanitarno - porządkowe z udziałem lekarzy miejskich i lekarzy starostwa grodzkiego. Komisje otrzymały stanowcze instrukcje od władz przełożonych, celem dokonywania szczegółowych lustracji sanitarnych, związanych ze stanem zdrowotnym miasta i porządkiem.

Komisje przeprowadzają lustracje placów targowych, fryzjerni, piekarni, dziedzińców, podwórz i zakamarków. Należy zwrócić uwagę, że właściciele i administratorzy wyżej wymienionych zakładów, jak również kamienic i t. p. powinni natychmiast w interesie społecznym i w interesie własnym przystąpić do uporządkowania tego wszystkiego, co podpada pod działalność kontrolną lotnych komisji sanitarnych, wyposażonych w prawo nakładania, również wysokich kar na opornych.

Dyskusja nad exposé min. Benesza

(Korespondencja własna Kurjera)

Praga, w marcu.

W Komisjach dla spraw zagranicznych czechosłowackich izb ustawodawczych prowadzona jest obecnie dyskusja nad exposé ministra spraw zagranicznych Dr. Benesza, wygłoszonym w środę dnia 21 marca. Dyskusję zajął przywódca katolików czeskich poseł ks. Svetelík, który wystąpił przeciwko polityce Mussoliniego w Europie środkowej. Mówca wypowiedział się przeciwko włoskiemu projektowi rozwiązania kwestii środkowo - europejskiej i powrotowi Habsburgów do Austrii i na Węgry.

Przedstawiciel socjalnych demokratów czechosłowackich inż. Neczas podziela w zupełności wywody ministra Benesza i ostro protestował przeciwko owej części przemówienia Mussoliniego, w której mówi o rewizjonizmie i popierał rewizjonistyczne dążenia Węgier. To oznaczałoby naruszenie traktatów pokojowych i rozjątrzenie najniebezpieczniejszej kwestii środkowo - europejskiej.

Tak samo przemawiał przedstawiciel Słowaków, narodowy socjalista Hruszowski, który zaznaczył, że los Słowaków pozostanie zawsze ściśle związany z losem Republiki Czechosłowackiej. Rewizjonizm Mussoliniego Słowacy stanowczo odrzucają. Również poseł narodowo - demokratyczny Dr. Hajn wypowiedział się przeciwko rewizji i planom włoskim, poseł republikański inż. Zilka nie chce wierzyć, by Mussolini wyrażał się w ten sposób, jakoby Czechosłowacy zagrabili Węgrom kraje węgierskie; Mussolini widocznie zapomina o pomocy legionów czechosłowackich, które walczyły po stronie armii włoskiej.

Z całej dyskusji, w której zabierali głos liczni przedstawiciele stronnictw koalicyjnych i opozycyjnych na największą uwagę zasługuje przemówienie przedstawiciela Niemców czechosłowackich, agrarjusza niemieckiego Dr. Zierhuta, który m. in. powiedział następują-

Nowe przepisy dla floty angielskiej o pozdrowianiu Papieża

W urzędowym organie angielskiej marynarki wojennej „Fleet Orders”, ogłoszone zostało rozporządzenie o salucie dla Papieża i jego dyplomatycznej reprezentacji. Rozporządzenie to będące przedmiotem ożywionych komentarzy, ma brzmienie następujące:

„Papieża należy uważać, za monarchę i zgodnie z artykułem 43-cim salutować. Nuncjusz i internuncjusz, którzy są dyplomatycznymi przedstawicielami Papieża i posiadają rangę ambasadorów oraz posłów, mają prawo do salutu według wskazówek tabeli. — Legatom, piastującym funkcję dyplomatyczną, przysługuje prawo do salutu odpowiednio do ich rangi dyplomatycznej”.

Na mocy tego przepisu Papież, w razie przybycia do jakiegokolwiek miejscowości w obrębie imperjum brytyjskiego, posiadającej fort lub baterię, będzie witany 21 strzałami. Przybywając do tej miejscowości w czasie pobytu w niej Papieża lub odjeżdżające stamtąd okręty wojenne obowiązane są oddawać tak zw. salwe królewską. To samo dotyczy ewentualnego przybycia Papieża na któryś z wojennych okrętów brytyjskich. Nuncjusze i internuncjusze witani będą przy zachowaniu odpowiednich warunków salutu 19-tu lub 17-tu strzałami. (KAP).

OD ADMINISTRACJI

Dla uniknięcia pomyłek przy przesyłaniu gotówki pocztą lub przez P. K. O. upraszamy o łaskawe wyszczególnienie, na jaki cel wysłana gotówka jest przeznaczona (ogłoszenia, prenumerata, ofiary i t. p.

co: „Przyjmujemy do wiadomości, że Dr. Benesz kategorycznie odrzuca restaurację Habsburgów. Jest upoważniony do zajęcia takiego stanowiska, bowiem wszystkie narody tego państwa podzielały to zdanie. Jeżeli Dr. Benesz nie widzi innego wyjścia jak tylko rozwiązanie europejskie, to my, Niemcy w krajach sudeckich możemy przyłączyć się do tej tezy, że przyłączenie Austrii

do systemu niemieckiego nieudałoby się ani nie przetrwałoby, jak również i do tezy, że aby kwestia ta została rozwiązana, pożądane byłoby porozumienie pomiędzy Rzymem, Berlinem, Paryżem a państwami Małej Ententy. Podzielamy zdanie Dr. Benesza, że trwałe rozwiązanie przeciw nam lub tylko przeciw innym jest niemożliwe”.

Z Kamionki Strumiłowej

Posiedzenie Rady gminnej. Dnia 4 bm. odbyło się posiedzenie Rady gminnej, które miało załatwić sprawę uposażenia nowego burmistrza. I o dziwo! Ta sama Rada gminna, która miesiąc temu uchwaliła nowemu burmistrzowi pobory X. stopnia ze wszystkimi dodatkami, obecnie zmieniła swoje zdanie i uchwaliła pobory stopnia VIII. f, także ze wszystkimi dodatkami. Wniosek taki postawił klub gospodarczy, którego prezes, p. Rakowski, starał się głośno i dyktatorsko uzasadnić ten wniosek. Nie miał jednak odwagi p. Rakowski powiedzieć do brodzuszej radzie gminnej, że pobory VIII. F. równają się poborom stopnia VII. B. (około 500 zł miesięcznie), obawiając się, by ta rada gminna, która jest jego niefortunnym dziełem, nie przestraszyła się „VII” i takiego wniosku nie obaliła. Osłonka dla radnych nie była tak straszna i znów 13 głosami uchwalono pobory p. burmistrzowi dr. J. Brykowi. Coś ta 13 kurczowo trzyma się nowego burmistrza. Radzimy jednemu z radnych opuścić szeregi trzy-

nastki, gdyż ciągle prześladowania burmistrza tą trzynastką może go doprowadzić do rozstroju nerwowego.

Walne zgromadzenie miejscowego B. B. Dnia 18 bm. o godz. 10 w sali Rady powiatowej miało się odbyć Walne Zgromadzenie miejscowego BB. Po bezskutecznym oczekiwaniu na prezesa p. inż. Malherbe i innych członków zarządu, zabrał głos zast. prezesa i oświadczył, że nie może zdać żadnego sprawozdania, gdy sam nie wie, a żadnych aktów i sprawozdań nie otrzymał; proponuje więc, by przystąpić do następnego punktu porządku dziennego, tj. do wyborów. Zaczęto więc fotał prezesa ofiarowywać kilku członkom jednak żaden z nich nie chciał przyjąć tej godności, gdyż nie wiedzieli, jaką spuściznę zostawił poprzedni prezes. Wobec takiego stanu rzeczy Walne Zgromadzenie uchwaliło zwołać drugie Walne Zgromadzenie za jakiś czas i dopiero opóźnieniu sprawozdania przez dawniejszy zarząd przystąpić do wyborów. Dziwi nas bardzo, dlaczego prezes p. inż. Malherbe.

KURJER SPORTOWY

LIGA OKRĘGOWA POWSTAŁA!

Wczoraj odbyło się powtórne walne zgromadzenie LZOPN pod przewodnictwem dyr. Zagórskiego. Obrady przeciągnęły się znów do późnego wieczora, mimo że zrezygnowano z ponownego odczytywania sprawozdań i w szybkim tempie udzielono ustępującym władzom absolutorjum.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa rozdziału głosów, gdyż powołana do tego celu komisja skrutacyjna zaliczyła Pogon I. B. do klasy A. a nie Ligi Okręgowej. Ostatecznie Pogon uzyskała prawa drużyny Ligi Okręgowej i odpowiednią

ilość głosów. Z ważniejszych wniosków wymienić należy ostateczne kreowanie Ligi Okręgowej w liczbie 8 klubów a to: Czarni, Polonja, Lechja, Resovia, Ukraina, Pogon I. B. Drugi Sokół i Swięż. Na wczorajszym zgromadzeniu nastąpiło pożegnanie przez mjr. Mirskiego - Wolańskiego klubów przechodzących do nowo utworzonego okręgu stanisławowskiego. To też w łączności z tam reprezentanci stanisławowscy nie brali więcej oficjalnego udziału w obradach.

Wniosek o powiększenie liczby klubów Ligi Okr. do 8-miu nie uzyskał kwalifi-

będąc w Kamionce Str. na Walne Zgromadzenie nie przybył.

Walne Zgromadzenie Koła T. S. L. Dnia 18 bm. o godz. 13 w sali własnej odbyło się Walne Zgromadzenie Koła T. S. L. im. Z. Krasieńskiego, które zaszczycił swą obecnością delegat Zarządu Głównego ze Lwowa p. dyr. Piątkowski. Sanacja po trzykrotnej klęsce zrezygnowała z chęci opanowania naszego Koła i wysłała na Walne Zgromadzenie obserwatorów i niefortunnych mówców. Takim mówcą okazał się komendant pow. Strzelca p. Maran Ligaszewski, rachmistrz Wydziału Powiatowego, który chciał przewodniczyć cego Koła T.S.L. ks. prałata Czurka u czyć religij. Otrzymałszy od przewodniczącego należytą odprawę, zawstydzony cichcem opuścił zebranie. Po przemówieniu przewodniczącego zabrał głos „głośny” mówca p. Rakowski, który siedząc na trzech stołkach, głąkał i ganił obie strony. W końcu piękne przemówienie wygłosił delegat Zarządu Głównego p. dyr. Piątkowski. Następnie Walne Zgromadzenie przystąpiło do wyborów. Wybrani zostali: przewodniczący Ks. Czurka Jan zast. sekr. Sidorowiczówna Józefa, skarż. Rolski Stanisław zast. skarż. Buczyński Michał. Oprócz tego do zarządu weszli: Brunarska Marja, Chomin Michał, kpt. Furdyna Kzaimierz, Kijowski Jan, ks. dr. Kutowski Jan, Rakowski Tadeusz, Wachtl Franciszek, Dr. Wewiórski Kazimierz i Zawałkiewicz Mieczysław.

Za mało u nas żydów. Obiega nasze miasto pogłoska, że w niedługim czasie do Urzędu skarbowego ma przyjść jeszcze dwóch żydów urzędników. Widocznie jeszcze zamalowało było tego, że urzędnikiem skarbowym kieruje żyd i jest już dwóch urzędników żydów. Czyż u nas w Polsce niema Polaków na takie stanowiska? Czy wszyscy Polacy mają pracę?

DAJ GROSZ NA LOPP.

PRZED GOSCIĄ BOCSKAYU WE LWOWIE

Jak już podawaliśmy wczoraj, na święta „Wielkanocne” zakontraktowała Pogon znakomitą węgierską drużynę zawodową z I-szej Ligi — BocsKay z Debreczyna, który rozegra dwa mecze z Pogonią.

BocsKay, nieznaną bliżej naszej publiczności zalicza się od kilku lat do najlepszych drużyn węgierskich i tradycyjnie zajmuje w tabeli zaszczytne czwarte miejsce przed znaną „trójką” FTC, Hungaria, Ujpesti. W roku b. po ostat-

nich rozgrywkach BocsKay wysunął się w tabeli na trzecie miejsce, wyprzedzając Ujpesti. Zespół debreczyński posiada w swoich szeregach pięciu graczy reprezentacyjnych a napad BocsKayu zalicza się do najlepszych na Węgrzech.

Oba mecze odbędą się na boisku Pogoni o godz. 16-tej. Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się od dzisiaj w F-mach Wacław Kuchar — Maraton ul. Akademicka 22 i w aptece dr. Stenzla pl. Marjański 7.

Uridil trenerem Pogoni

Jak się dowiadujemy, prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje Zarządu Pogoni ze znanym internacjonalnym wiedeńskim Rapidem, Uridilem, w sprawie prowadzenia treningów piłkarzy Pogoni, znajdują się na b. dobrej drodze, tak że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Uridil przyjedzie do Lwowa jeszcze w ciągu b. miesiąca.

Polska-Niemcy w lekkiej atletyce

Nadchodzący sezon letni obfitować będzie w liczne spotkania polsko niemieckie w dziedzinie lekkiej atletyki.

Już 8 kwietnia startować będzie w Poznaniu akademicki mistrz świata, Pflug.

W dniu 10 maja, również w Poznaniu, odbędzie się spotkanie reprezentacji Warty poznańskiej z zawodnikami doskonałego Berliner Sport Club.

Czołowi zawodnicy polscy startować będą w dniu 1 lipca w Berlinie na międzynarodowych zawodach, organizowanych przez Charlottenburg SC. Zaproszeni zostali na te zawody: Kusociński, Pławczyk, Heljasz i Walasiewiczówna.

Wreszcie w dniu 15 lipca odbędzie się w Warszawie lekkoatletyczne spotkanie pań Polska—Niemcy.

Polska reprezentacja bokserska na mistrzostwa Europy

W piątek późnym wieczorem odbyło się w Poznaniu posiedzenie zarządu Pol. Zw. Bokserskiego. Na zebraniu tem ustalono skład reprezentacyjnego zespołu polskiego, który weźmie udział w Budapeszcie w indywidualnych mistrzostwach Europy.

Narazie ustalono reprezentantów w sześciu wagach, a mianowicie: kogucia

— Rogalski, lekka — Sipiński, półśrednia — Seweryniak, średnia — Majchrzycki, półciężka — Antczak i ciężka — Piłat. W pozostałych dwóch wagach (muszej i piórkowej) nastąpią jeszcze w dniu 3 kwietnia br. w Poznaniu walki eliminacyjne, pomiędzy Rotholcem i Jarzabkiem w wadze muszej oraz Kajnar—Forlańskim w piórkowej.

Mecz bokserski Polska-Austria dochodził do skutku

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Polski Związek Bokserski zdecydował rozegrać w dniu 29 kwietnia b. r. jednocześnie dwa międzypaństwowe spotkania polskiej reprezentacji bokserskiej. Prócz postanowionego już meczu Polska—Niemcy w Poznaniu, odbędzie się w Warszawie spotkanie Polska—Austria. W razie, gdyby Warsz. Okr. Zw. Bokserski nie chciał finansowo angażować się w organizację tego spotkania, wówczas P. Z. B. mecz ten doprowadzi do skutku na własny rachunek.

NA PŁASZCZE I SUKNIE
Wolny i Jedwabie
najkorzystniej 514
w Składzie Tekstylnym
STACHIEWICZ I ABRYSOWSKI
Lwów, pl. Halicki róg Batorego

CO DZIEŃ NIESIE?

26 Marca Wsch. s. 5 g. 47 m. Zach. s. 17 g. 22 m.	Poniedziałek Dyzmy (Wtorek Jana)
--	--

Rozkład Lotów

ważny do dn. 30. IV 1934.

(codziennie — także w niedziele.)	
o. 8.50 WARSZAWA	p. 14.35
p. 10.45 KRAKOW	o. 12.45
(poniedziałki, środy i piątki) (wtorki, czwartki i soboty)	
o. 11.05 KRAKOW	p. 12.20
p. 13.00 BRNO	o. 10.25
o. 13.20 BRNO	p. 13.05
p. 14.10 WIEN	o. 9.15

Odjazd autobusów w Krakowie z przed Biura P. L. L. „LOT”, ul. Szpitalna 32 do samolotu warszawskiego o godz. 12.05 do samolotu wiedeńskiego o godz. 10.20. Odjazd autobusu w Warszawie z przed Hotelu Polonia, Al. Jerozolimskie 39. o godz. 7.05.

(wtorki, czwartki i soboty)
Odjazd autobusu w Warszawie z przed Hotelu Polonia, Al. Jerozolimskie 39. o godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach z przed Biura „Orbis” ul. Dyrekcyjna 2. o godzinie 7.30.

Ścisłe informacje w biurach P. L. L. „LOT”.

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy: 11.20, 15.95 (p) 17.42 (p) 21.30; 22.55; 23.10.
Do Katowic: 5.30 7.00, 9.05, 14.00 16.40
Do Wiednia, Pragi: 1.15, 11.41 (p): 11.25, (p):

Do Berlina: 6.15 (p) 16.01 (p).
Do Zbrydowic: 7.30.
Do Poznania: 11.50.
Do Gdyni: 22.23 (p).
Do Cieszyna: 17.15.
Do Chrzanowa: 19.35.
Do Dziedzi: 20.25
Do Żywca: 9.15.

Lux „Torpedo” do Katowic: 7.22 codziennie z wyjątkiem niedziel i poniedziałków: 13.44 we wtorki, środy, czwartki i piątki: 22.57 w niedziele.

Do Lwowa: 0.32 (p); 7.50 8.50 (p); 13.22; 23.30.

Do Zakopanego: 0.20, 8.35 (p); 9.30 kurs. codz. prócz niedziel 13.30 (p) kursy w dni przedświąteczne do 19 marca 15.45 14.50 kursy w soboty robocze do 10 marca: Lux „Torpedo” do Zakopanego: 8.30 w niedziele 14.55 w soboty.

Do Oświęcimia: 5.15, 13.40
Do Rabki: 8.50 (p); kursy w niedziele do 11 marca taryfa osobowa.

Do Krynicy: 0.01 5.55 13.22 17.53
Do Wadowic: 7.15, oprócz niedziel 20.15.

Do Zwardonia: 14.05 kursy w dni przedświąteczne do 10 marca: 12.05 od 1 marca tylko do Suchej.

Do Bielska (przez Kalwarię): 15.15 kursy codziennie oprócz niedziel.

Do Rzeszowa: 9.20 w dni robocze.
Do Tarnowa: 14.20 w soboty robocze; 16.30 z wiatkiem świąt i sobót.

Do Przemyśla: 15.30
Do Lublina: 19.45.

Do Bochni: 19.20, 20.45 w dni robocze
Do Niepołomic: 4.30, 14.10.

Do Wieliczki: 6.45 (m.) 8.25 (m.) 10.00 (m.) 11.50 (m.) 13.07 (m.) 13.55; 15.05 (m.); 16.45; 17.50 (m.); 19.15 (m.); 19.55; 21.50 (m.); 23.10.

Do Kocmyrzowa: 7.35 (m.) 10.50 (m.) 13.45; 16.40, 19.40 (m.)

Do Mogiły: 21.40 (m.)
Uwaga. (p.) = oznacza pociągi pospieszne; (m.) = pociągi motorowe.

Dyżury nocne lekarzy: dr. Hochbaum Ignacy — Dwernickiego 4. (tel. 148-46). dr. Krason Hieronim — Al. 3-Maja 5. (tel. 163-13) — r. Kłeczek Stanisław — Szlak 20. — dr. Kurz Zygmunt — Sandomierska 5. (tel. 116-40).

Dyżury nocne aptek. W Krakowie: Apteka pod Białym Orłam — Rynek AB. 45. Apteka — Łobzowska 6. — Apteka pod Świętą Kingą — Grzegorzewska 9. Apteka pod Złotym Lwem — Długa 4. Apteka pod Murzynem — Krakowska 19. — **W Podgórzu:** Apteka pod Opatrznością — Brodzkiego 1.

TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek 26. 3. „Towariszcz”
Wtorek 27. 3. „Rodzina”

REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „Nowa pleć” (Elissa Landi).
ADRIA: „Ostatnia carowa”.

ATLANTIC: „Ja w dzień, ty w nocy” (Katy de Nagy).
BAGATELA: „Kocham cię Ninon” (Jan Kiepura).

Kino Domu Żołnierza: „Serce na ulicy”
MUZEUM: nieczynne.

KRONIKA KULTURALNA

Z Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego. Dziś w poniedziałek na przedstawie-

Wyniki akcji przeciwgruźliczej

Lwów, 25 marca.
(t.) Akcja przeciwgruźlicza przeprowadzona przez Wojewódzki Komitet Dni Przeciwigruźliczych w czasie od 1 grudnia 1933. do 10 stycznia 1934 r. — dała ogółem ze sprzedaży znaczków przeciwgruźliczych na terenie Województwa Lwowskiego 33.500 zł., którą to kwotę tak Wojewódzki Komitet jak i Komitety miejskie i powiatowe przekazały swoim macierzystym organizacjom przeciwgruźliczym.

Wyróżniły się pod względem dochodowym miasto Lwów (12.695 zł. 30 gr.), Drohobycz (1602 zł. 20 gr.), Jarosław (1445 zł.), Krosno (1513 zł.), Przemyśl (1699 zł. 60 gr.) Sambor (1315 zł.), Sanok (1543 zł.). Z ogólnej sumy przesłało Wojewódzkie

Towarzystwo 20 proc. tj. 6.700 zł. do Polskiego Związku Przeciwigruźliczego w Warszawie na ogólną akcję walki z gruźlicą. 5 proc. tj. 1675 zł. zatrzymało na swoje administracyjne potrzeby. 6.594 zł. przekazał Zarządowi Sanatorium w Holesiu na leczenie w temże Sanatorium bezrobotnych gruźlików z terenu całego Województwa. Za kwotę tę uzyskał 1.177 dni bezpłatnego leczenia sanatoryjnego. Reszta dochodu tj. 18.531 zł. przypada na cele Powiatowych Kół i miejscowych Towarzystw Przeciwigruźliczych.

Wojewódzki Komitet składa na tem miejscu wszystkim Urzędem instytucjom i osobom podziękowanie za udatną akcję na polu zwalczania gruźlicy.

niu po cenach najniższych, „Towariszcz” J. Deval’a.

„Kim jest p. Marja Jasnorzawska (Pawlikowska)?” Pod powyższym tytułem w związku z premierą „Zalotników niebieskich” w Teatrze im. J. Słowackiego, wygłosi odczyt p. Krystyna Grzybowska w Collegium Wykładów Naukowych (Rynek gł. 39. II p.) jutro w poniedziałek, o godzinie 7 wieczorem.

Krak. Towarzystwo Oratoryjne urządza w czwartek 29 bm. o godz. 7.30 w „Złotej” sali Domu Katolickiego ul. Straszewskiego 18 doroczny koncert Wielkoczwartkowy. W programie: „Stabat Mater” oratorium L. Boccheriniego, na sola chóry i kwintet smyczkowy. — „Oto Drzewo Krzyża” St. Moniuszki, na chór, solo tenor i organ, oraz psalm i motety Gomółki, Zielińskiego, Palestriny i innych. Współudział: soliści: pp. M. Bielskowska art. op. M. Twardówna i A. Bielskowska oraz kwintet smyczkowy Tow. Orat. i Urzędników Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie.

KOMUNIKATY

Z Muzeum Narodowego. Wystawa kołbierców mahometańskich, ceramiki azjatyckiej i europejskiej otwarta codziennie od godz. 10 — 14. Wstęp 1 zł.

Koncert Wielkoczwartkowy w Domu Katolickim. Krakowskie Towarzystwo Oratoryjne urządza w czwartek 29 bm. o godz. 19.30 w Złotej Sali Domu Katolickiego doroczny koncert wielkoczwartkowy. W programie: „Stabat Mater” oratorium L. Boccheriniego, na sola, chóry i kwintet smyczkowy — „O to Drzewo Krzyża” St. Moniuszki, na chór, solo, tenor i organ, oraz psalm i motety Gomółki, Zielińskiego, Palestriny i inn. Współudział: soliści — pp. M. Bielskowska art. op. — M. Twardówna i A. Bielskowska oraz kwintet smyczkowy Towarzystwa Oratoryjnego i urzędników Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie.

Turniej szachowy o mistrzostwo m. Krakowa na 1934 r. Krakowskie Towarzystwo Młośników gry szachowej im. J. Dominika urządza z początkiem kwietnia b. r. turniej szachowy o mistrzostwo m. Krakowa na r. 1934. Zgłoszenia przyjmuje Klub w swym lokalu (ul. Stawkowska 11. I. p.) do dnia 29 bm. od godz. 3—5 popoł.

Kursy zawodowe. Dyrekcja Muzeum Przemysłowego i Instytutu Rzem. Przem. zawiadamia, że przyjmuje wpisy na kursy: gorszarski, rękawicznicy (wyrób ręczny rękawiczek skórkowych) i instalacji centralnego ogrzewania.

Pośmiertna wystawa znakomitego scenografa Vincentego Drabika. Jak już pokrótce donieśliśmy, w nadchodzącą środę otwiera Pałac Sztuki wielka niezmiernie interesująca wystawa Vincentego Drabika, która zobrazuje najciekawsze dzieła tego świetnego dekoratora, sceny polskiej. Ponadto wystawa zawierać będzie i inne jego dzieła malarskie, oraz szkice kostjumowe, maski, makiety itp. Będzie to pierwsza tego rodzaju wystawa w Krakowie i na pewno wywoła jak najszersze zainteresowanie. W dniu otwarcia wystawy ukaza się katalog ze słowem wstępem Dr. Zawistowskiego, naczelnika wydziału sztuki w Ministerstwie W. R. i O. P. Prócz wystawy Drabika będzie wystawa bieżąca, która w okresie świąt jest doskonałą okazją do nabycia cennych niedrogich obrazów. Wystawa Drabika, która święciła duże sukcesy w Warszawie otwarta będzie następnie i w innych miastach Polski Kraków będzie jednak pierwszym po stolicy. Tak tematem, jak i swą różnorodnością, oraz nowością wystawa Drabika stanowić powinna pewnego rodzaju sensację artystyczną, a dla wielu będzie wogóle nowością w dziedzinie sztuki scenograficznej. Otwarcie wystawy o godzinie jedenastej przed południem. Dzisiejsza niedziela jest ostatnim terminem irwania wystawy „Jednorożek”, która swym wysokim poziomem ponownie zwróciła na siebie uwagę. Warto więc raz jeszcze ją zobaczyć w dniu dzisiejszym. Ci wszyscy, którzy pertraktowali o kupno obrazów z tej wystawy proszeni są o zgłoszenie się w sekretariacie gdyż obrazy te po zamknięciu wystawy zostaną odebrane przez artystów. Wystawa Drabika trwać będzie tylko dwa tygodnie!

Przedświąteczny ruch handlowy przedłużony o dwie godziny dziennie. Starostwo grodzkie krakowskie zawiadamia że w czasie od 26 bm. do 30 marca br. sprzedaż towarów w sklepach, zakładach, miej-

scach zawodowej sprzedaży może być przedłużony o dwie godziny dziennie jednakże nie dłużej niż do godziny 21.

81 zachorzeń w ciągu tygodnia. W wydziale sanitarnym Zarządu miasta w ub. tygodniu zgłoszono następującą chorobę zakaźną: błonica — 8, płuńca — 7, duru brzusznego — 1, odry, — 81, krztuśca — 3, ospy wietrznej — 4, różyczki — 5, mumps — 8, róży — 1.

„Rękawka” — najstarszy tradycyjny obrzęd krakowski oraz inne lokalne obrzędy wielkanocne. Odczyt pod powyższym tytułem ilustrowany specjalnym filmem wygłosi prof. dr. Tadeusz Seweryna na zebraniu Towarzystwa Miłośników Historji i Zabytków Krakowa, który odbędzie się dziś w poniedziałek o godz. 18.30 w sali kinowej Muzeum Przemysłowego (Smoleńsk 9) Po odczycie nastąpi wielka dyskusja nad aktualnymi sprawami Krakowa. Wstęp wolny dla wszystkich.

Seminarjum medycyny praktycznej odbędzie się w czwartek 29 bm. o godz. 20 w Zakładzie fizykalnego lecznictwa (Karmelicka 16 of. I p.) z następującym porządkiem dziennym: lektor J. Stanowski — „O lampie Vitalux i Solux” — 2) dr. M. Englowa — „Leczenie krzywicy lampą kwarcową” 3) dr. J. Drohocka — „Fizykalne leczenie rwy kulszowej” 4) dr. J. Bleiweiss — „Metoda Kowarschil” — 5) dr. Z. Oszars — „O elektrochirurgji w dermatologii”.

Wykłady dla rodziców. We wtorek 27

bm. o godz. 19 odbędzie się w gimnazjum im. król. Jadwigi (Rynek gł. 34) wykład dra medycyny Chłopiczkiego „Psychika dziecka w wieku dojrzewania.”

Doroczne Walne Zebranie Towarzystwa Przyjaciół Biblioteki Jagiellońskiej odbyło się w piątek ub. o godz. 6 wieczór w sali czasopism Biblioteki Jagiellońskiej. Zebraniu przewodniczył prezes Stanisław Henryk hr. Badien, sekretarzem sprawozdaniu i udzieleniu usępującemu zarządowi absolułtem prof. inż. Waław Krzyżanowski wygłosił odczyt o budowie nowego gmachu Biblioteki Jagiellońskiej przy Al. Mickiewicza. Bardzo ciekawy ten referat wywołał ożywioną dyskusję w której zabierali głos dyr. Kunze, dr. Gielecki, prof. dr. Wachholz, prof. dr. Sikorski, prof. dr. Kot i inni. Po referacie i dyskusji dokonano wyboru nowego zarządu Towarzystwa Przyjaciół Biblioteki Jagiellońskiej prezes — Stanisław hr. Badien — wiceprezesi Waław Anczyk, prof. St. Kot. i dr. Muczkowski — sekretarz — dr. Piotrowicz, skarbnik dr. Marczyński Stefan do wydziału weszli — przydział m. Krakowa dr. Kaplicki, poseł Tadeusz Dybowski, poseł Stanisław Rymar, profesorowie Estreicher, Sikorski i Wachholz, inż. Wysocki, konserwator Treter, red. Grzywiński, i dr. Wilczyński.

Audycje radiostacji krakowskiej

Poniedziałek 26 marca 1934

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej z Warszawy. 11.50 Wiadomości bieżące 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij. 12.05 Muzyka popularna z płyt, 12.30 Wiadomości meteorologiczne. 12.55 Dziennik południowy z Warszawy. 15.25 Trans. z Warszawy. 15.40 Przegląd komunikacyjny 15.45—17.15 Trans. z Warszawy. 17.15 Koncert kameralny ze Lwowa. 17.50 Kacik pracy kobiet. 18.00 Odczyt z Warszawy. 18.20—19.00 Audycja z płyt. 19.00 Program na dzień następny. 19.25 Najnowsze wydawnictwa” omówi dr. A. Bar. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Trans. z Warszawy. 19.43 Wiadomości sportowe lokalne 19.47—22.45 Trans. z Warszawy. 22.45 Muzyka salonowa z płyt. 23.00—23.05 Trans. z Warszawy.

KRONIKA LWOWSKA

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH TEATR WIELKI

Poniedziałek 26. 3. g. 19.30 „Gospoda”
Wtorek 27. 3. g. 19.30 „Mistrz Manole”
Luciana Błaga Premiera.
Środa 28. 3. g. 20.15 Koncert P. T. M.
Czwartek 29. piątek 30 i sobota 31. III. Teatr nieczynny.

TEATR ROZMAITOŚCI

Poniedziałek 26. 3. g. 19.30 „Candida” (A. 15)
Wtorek 27. 3. g. 19.30 „Candida” (A. 15)
Środa 28. 3. g. 19.30 „Waterloo”
Czwartek 29. piątek 30 i sobota 31. III. Teatr nieczynny.

Repertuar Filharmonji Lwowskiej

Środa 28 marca: G. Rosiniego „Stabat Mater” i R. Wagnera, Czar Wielkiego Piątku.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

ATLANTIC: „Miłość wśród puszczy”.
APOLLO: „Świat należy do Ciebie” Józef Schmidt.
ADRIA: „Dziwczynna z piekła” oraz „Gwiazdista eskadra”.
CHIMERA: „Miłostki baletnicy” i naj-COLOGSEUM: „Obtawa” rewja „Gdy światło zgaśnie”.
CASINO: „Pilnuj swego męża”.
GBAŻYNA: „Zebrak z Bagdadu” i rewja.
KCFERNIK: „Nie jestem aniłem” Mae Vest.
MARYSIENKA: „Serce włóczęgi” oraz rewja.
MIRAZ: „W pogoni za szczęściem”.
MUZA: „Pożegnanie z grzechem”.
PALACE: Eugenjusz Bodo — Pieśniarz Warszawy.
SŁONCE: „Demon wielkiego miasta” i rewja.
STYLOWY: Ramon Novaro „Naucz mnie kochać” i rewja.
PAN: „Kurtzana” i rewja.
PASAŻ: „Św. Franciszek z Asyżu” i Zjazd katolicki we Wiedniu.
ŚWIT: Jan Kiepura w „Pieśni nocy”.
RAJ: „Miłość w aucie” Joe Marja
WANDA: „Szary dom”.
UCIECHA: „Mężowie i żony” oraz rewja.

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki. Dzisiaj w poniedziałek wspaniałe widowisko muzyczne R. Benatzkiego „Gospoda pod Białym Konjem” największa atrakcja bieżącego sezonu. Na przedstawienie dzisiejsze Abonamenty A-b-o nie ważne.

„Mistrz z Manole” We wtorek 27 bm. uroczysta premiera słynnego dramatu rumuńskiego „Mistrz z Manole” pióra jednego z najświetniejszych współczesnych pisarzy rumuńskich Luciana Błaga. Porywający ten dramat pełen napięcia i owia-

ny czarem najczystszej poezji i ujęty w przepiękne słowo ukaże się w oryginalnej inscenizacji pod reżyserkiem kierownictwem K. Tatariewiczem na monumentalnych dekoracjach A. Pronaszki i znakomitej obsadzie z pp. Niczewska, Białoszczyński, Brochwiczem Kańskim Lewickim, Michulowiczem, Śliwińskim, Szpiganowiczem, Tatariewiczem i innymi. Uroczystą premierę zaszczycili swą obecnością Poseł Rumuński przy rządzie Rzeczypospolitej tudzież szereg osobistości z politycznego i artystycznego świata Rumunji i Polski.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj w poniedziałek i jutro we wtorek ostatnie przedstawienia przepięknej sztuki G. B. Shaw’a „Candida” (Abon 15) najsurowszego dzieła wielkiego pisarza. W rolach głównych pp. Malanowicz Zyczkowska Guttner, Krasnowiecki, Jaśkiewicz i Poloniski Reż. J. Strachocki, Dek. O. Rax.

Losowane przedstawienie „Waterloo”

We środę 28 bm. odegrane zostanie w Teatrze Rozmaitości znakomita komedia satyryczna W. Raorta „Waterloo” osnuta na kapitalnie podpatrzonych stosunkach w dzisiejszym świecie literackim i artystycznym. Wszystkie miejsca na to przedstawienie kosztują tylko 1 zł. przyczem los rozstrzyga o doborze miejsca. Losowanie odbywa się w Biurze „Fot. i Abo - Rad” Plac Marjański 9, tel. 26-56.

KOMUNIKATY

„Tajemnica Mszy Świętej”
Teatr Wielki — niezwykle wzniosła sztukę religijną Ks. Nowakowskiego daje we środę 28 marca o godzinie 17.30 wiecz. „Teatr dla wszystkich”. Akcja sztuki łączy ceremonię odprawiającą Mszę Świętą kapłana z przesuwającą się postacią, które wyjaśniają symboliczne znaczenie Mszy Świętej. Chóry z muzyką organową uzupełniają sztukę. Reżyserja Marjana Bielskiego, muzyka Michała Wójcika. Bilety wcześniej do nabycia w Fot-Abo-Rad, pl. Marjański 9.

Związek Adwokatów Polskich — Oddział Lwowski. Począwszy od środy, 28 o. m. przystępujemy do dalszych wykładów z serii tegorocznej i zawiadamiamy, że we środę, 28 bm. o godz. 19. odbędzie się wykład kol. Dra. Marjana Kalińskiego p. „Nowa ustawa o ubezpieczeniu społecznym w zastosowaniu do Adwokatury.” We środę zaś, dnia 4 kwietnia o godz. 19. dalszy wykład kol. Prof. Dra. Maurycego Allerhanda „O nowym kodeksie handlowym”. Terminy dalszych wykładów Prof. Dra. Allerhanda będą ogłoszone na pierwszym wykładzie dnia 4 kwietnia. Na wykłady powyższe zapraszamy Członków Związku i Adwokatów Polskich — Polskiego Towarzystwa Prawniczego we Lwowie i Lwowskiego Oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P. P. oraz wprowadzonych przez nich gości.

Towary 187
Bławatne:

Welny, jedwabie, płótna, pościel
Największy wybór
Najniższe ceny

F.P. ORZECHOWSKI
Lwów, Rynek 29.
Telefon 25-55

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Wiosna! Lato!
Spieszmy do katolickiego Magazynu Obwisa „JOT-ES“ Lwów, pl. Kapitulny 2. I. p. zaopatrzyć się w najnowsze fasony. — Obuwie męskie, damskie i dziecięce, znane ze swej solidności, po cenach najniższych. 591

Interesy handl.
Ramy stylowe
do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów, Dulebianki (beexna Romanowicza) 2521

Kupna
Kupię
Inwentarz hotelowy i restauracyjny w dobrym stanie, zgłoszenia pisemne do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Getówka“ 15210

Sprowadzane
Firanki,
kapy ręcznej roboty 9 zł. Tabliczki koronki ręczne ceny groszowe sprzedaje tylko Freilich! Lwów, Sykstuska 21. 57612

Drzewka
owocowe najlepszej jakości i w najodpowiedniejszych odmianach sprzedaje Szkoła Ogrodnicza Lwów-Zamarstynów Wulka Kapitańska. 15146

Stelarz
dębowy do tapczana z szufladą sprzedam Lwów, ul. Jacka 22 mieszkanie 2. 15193

Zamówienia świąteczne na drób i kiełbasy wlejskie przyjmuje Wirga, Lwów, Sienkiewicza za (H. George'a). 247

Nie wyrzucajcie
Swoich Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urządzienia kuchenne, Ołomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych spłat. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

Mieszkania
2 pokoje
z kuchnią, komfort poszukuje osoba na stanowisku rządowym — pewny płaunik — spokojny akator. Listw Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Alfa“. 12684

Poszuk. pracy
Jakakolwiek
pracę przyjmę za skromnym wynagrodzeniem. Łask. zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod J. K. 15128

Buchalter-
bilansista poszukuje jakiegokolwiek pracy. Zakłada prowadzi księgi handlowe. Warnki bardzo skromne. Łaskawe zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Wikt“. 15166

2 pokoje
z łazienką zaraz do wynajęcia Lwów, Czereśniowa 3. 15150

Pokoju
kawalerskiego większego, jasnego poszukuje jedna osoba. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Punktualna i rzetelna“. 15180

4 pokoje
z komfortem przy ul. Koeharowskiego 104 II. p. od 1514 do wynajęcia. Oglądać między 4 — 6 popołudniu. Informacje, Lwów Asnyka 2 m. 6. 15204

Luksusowe
4 pokojowe mieszkanie dla rozmaitych ekolice Parku za czynszem miesięcznym. Informacje Lwów, Krzywa 2. plac Halicki. 15211

Komfortowe
3 pokoje, kuchnia, Na Bajkach od kwietnia do wynajęcia. Wiadomości Lwów, Kadecka 8 drzw. 5. godzina 4. 15216

4-pokojowe
mieszkanie komfort Lwów, Karkowa 32. czynsz 175 od maja oglądać 12—1 i 5—6. tel. 92-88. 15226

Lokale
Poważnemu
Stowarzyszeniu odstąpiamy lokal na 2 do 3 dni w tygodniu. Zgłoszenia pod „Stowarzyszenie“ do Administr. Kurjera Lwów, Zimorowicza 10. 15123

Poszukuję
wielkiego pokoju z przedpokojem i wejściem z klatki schodowej. Dzielnica V. o ile możliwości bliska ul. Akademickiej. Zgłoszenia pod „Pokój“, do Administr. Kurjera Lwów, Zimorowicza 10. 15124

7-pokojowy
lokal do wynajęcia, pełny komfort w centrum miasta nadający się na biuro lub mieszkanie za czynszem miesięcznym, Wiadomości Lwów, Krzywa 2 (pl. Marjański) 1528

Lokal
na mleczarstwo do wynajęcia. Lwów, Gródecka 51. 15228

Złoto
srebro, brylanty okazują do nabycia Wl. Buszek, Lwów, Akademicka 6 — tel. 18-48. 2272

Reklamowe
ceny damskiej i męskiej bielizny oraz pończoch, rękawiczek i innej galanterii damskiej poleca Zygmunt Zaleski Lwów, Boimów 4. 214

Karnisze
stylowe, ramy do obrazów najczęściej tanio. Sztuka Lwów, Jagiellońska 12. 15225

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego, — dzwonek, telefonów, gromofonu, wykonuje tanio i solidnie „Elektra“ Lwów Pasaż Mikołajski tel. 10-85. 1303

Kufry
walizki, toczki, torbki damskie najsolidniej naprawia, odnawia — Barasz, Lwów, Zimorowicza 7. 1943

Włóczka
najnowsze desenie na swetery, szale, pulletery, stroje narciarskie, rękawiczki najtańiej „Dom Włóczki“ Sykstuska 3. 2525

Wytwórnia
najrozmaitszych pantołli i papuczy „Ibis“. Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198

KOLONJALNE
i świąteczne towary wyborowej jakości poleca Wirga, Sienkiewicza za H. George'a. Ceny mówią! 247

Meble
do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu Stale na składzie. 523

Odnawianie
noży stołowych, ostrzenie, nowe klingi — uskutecznia J. Trepczyński, Lwów, ul. Dominikańska 9. 631

Maszynki
do mięsa naprawia firma J. Trepczyński, Lwów, ul. Dominikańska 9. 631

Drogerja
Józefa Koleżańskiego została przeniesiona. Obecnie mieści się przy ul. Batorego Nr. 30. Lwów. 697

Tanio
suknie, bluzki, spodnie, szlafreki, fartuszki, pończochy, reformy poleca: Szekalska. Lwów, Halicka 12. I. piętro. 506

Obrazy
wybitnych artystów jak Malczewskiego. Aksentowicza, Fałata, Rozwadowskiego, Wygrzywańskiego, Kossaków i innych. Ceny wybitnie niższe i degodne warunki. Tania sprawa obrazów. Modne karnisze do okien od 4 zł. 50 gr. Salon Sztuki Polskiej Lwów, Sapiehy 9. 691

Telegram
Dyskretnie kojarzy małżeństwa „Zróżdło Szczerści“ Lwów, Kosiński 16 parter. Pedać natchemiasz swo dane i wymagania. 15198

Pomiary,
planu dla magistratu wykonuje biuro inż. Jakubowskiego Lwów, Friedrichów 12 tel. 25-02. Informacje i porady bezpłatnie. 15127

Tanie
oraz uznane za najlepsze są fotografie — bromoleje, portrety, przetłoki — tylko w Zakładzie fotograficznym Kazimierza Skórskiego, Lwów, Kopernika 22, tel. 45-75. 12533

Manicure
50 groszy, Ondałacja „Strzyżenie, mycie 2,30 Ryker Stanisław, Lwów, Batorego 14. 624

Tapczany
najnowsze ze siatką i materacami zł. 75. Fabryka tapczanów ZAKS Lwów, Lindoga 6, tel. 79-99. 370

Magazyn Papierni
Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, tel. 34-30, poleca Papiery i przybory techniczne. 406

Filmowe
artystki są fotogeniczne, gdy najlepsze ich zdjęcia są wykonane w domu, w ich ulubionym stroju i fotogenicznej pozie. Przychodzi do domu wykonać zdjęcia absolwent studium fotografii. Zgłoszenia uprasza się składać do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod „Studjum fotografii“ 14060

Żarówki
oszczędnościowe po cenach najniższych poleca Elektra Pasaż Mikołajski Tel. 10-85. 1303

Umila czas
szydełkowanie włóczką w najmodniejszych deseniach z „Domu włóczki“ Lwów Sykstuska 3. 2525

Rozwód
i unieważnienie małżeństwa według obecnych ustaw polskich w opracowaniu dr. Elkoza Marguliesa, adwokata we Lwowie — Księgarnia Dr. Bodeka, Lwów Batorego 12. 636

Gurgula biszkopty
dla dzieci, chorych, polecane przez Izby lekarskie. Gdzie brak, wysła reklamową pocztówką cca czterysta sztuk załączeniem zł. 14.— opłatnie. Fabryka Gurgula Jarosław. 457

Uzdrowiska
Morszyn,
najem pokoi, pensji, lokalu najkorzystniej, bezpłatnie: „Informator“ Morszyna. Załączyć znaczek. 653

Nie należy odkładać „Kurjera“ przed przeglądnięciem Ogłoszeń drobnych bo są one nie tylko obrazem życia, jego blasków i cieni, ale mogą być również podnieciem i bodźcem Twych poczynań i przedsięwzięć.

OGŁOSZENIA
drobne, które mają być umieszczone w gazecie na drugi dzień, muszą być nadane najpóźniej
DO GODZINY 16
w przeciwnym razie mogą być umieszczone dopiero
NAZAJUTRZ!

Humor zagraniczny



Pogromca zwierząt: — Panie dyrektorze, przychodzę z prośbą o podwyższenie mi gaży!
(Koralle — Berlin). S. F.

CENNIK OGŁOSZEN:

Reklamy w tekście:

Na 1-szej stronie	zł. 1-50
Cała 1-sza strona	1.200—
Na 2-giej i 3-iej stronie	0-80
Cała 2-ga lub 3-cia strona	800—
Na dalszych stronach tekstu	0-70
Cała strona	600—

Różne reklamy:

Komunikaty i artykuły reklamowe	Zł. 1.—
Na stronie kronikarskiej	0-80
W dodatku literacko-naukowym	1—
Nekrologi do 700 mm.	0-50
„ 300	0-80
„ 7 powyżej 300 mm.	1—

Ogłoszenia drobno:

Ogłoszenia za tekstem za mm.	zł. 0-30
Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.)	0-30
Ogłoszenia drobne za słowo	0-10
Matrymonjalne	0-20
Dla poszukujących pracy za słowo	0-05
Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	

UWAGI:

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonisu. Komunikatów bezpłatnych nie mieszczą się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-eh, zamiejscowe do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmują się do godz. 16-tej.

Podstawą obliczenia jest 1 mjm w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.